
 

 

 

Al sito 
Alla sez. Amministrazione Trasparente 

All’Albo Online 
Agli atti 

 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto di forniture di n. 1 targa pubblicitaria in  plexiglass e n. 65 Astucci 
in TNT con colori a cera, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per un importo contrattuale 
pari a € 192,50 IVA esclusa. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).  
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 finanziato con FSE E FDR.  Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza. CUP: E24C22000760001 Codice progetto:10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-62 
Cig: ZF63BB9F55 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in 
merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

VISTA la candidatura n. 1082903, inoltrata in data 18/05/2022 da questa istituzione;  





 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.6 del 20/12/21 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per il triennio 
2022/2025 e la delibera del Consiglio d’Istituto n.8 del 19/12/2022 (verbale n.3) con la quale è stato aggiornato il 
P.T.O.F. per il triennio 2022/2025;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 15/02/2023 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2023;  

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del 
21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016;  

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)- Obiettivi 
Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 
delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza;  

VISTA la nota AOOGABMI/53485 del 21.06.2022, avente per oggetto la pubblicazione delle graduatorie del 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 finanziato con FSE E FDR. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi 
volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza;  

VISTO il decreto di approvazione delle graduatorie Prot. AOOGABMI - 0000027 del 21/06/2022, nelle quali l’Istituto 
si posiziona al posto n. 70; 

VISTA la nota Prot. n. AOODRPU/0025531 del 22/06/2022 con la quale l’ USR per la Puglia trasmetteva la nota 
AOOGABMI/53485 del 21.06.2022, avente per oggetto la pubblicazione delle graduatorie;  

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 con impegno di spesa di questa 
Istituzione Scolastica per un importo complessivo autorizzato di € 39.927,30;  

CONSIDERATA la formale assunzione al Bilancio E.F. 2022 del finanziamento relativo al progetto in oggetto disposta 
dal Dirigente Scolastico con provvedimento Prot N.4853 del 01/07/2022; 

CONSIDERATA l’autorizzazione dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia (Avviso 33956/22) acquisita agli atti 
con prot. n. 2181 del 04.03.2023; 

VISTO il Decreto di rinuncia di n. 3 moduli prot. n. 1846 del 22.03.2023 e relativa Delibera n. 8 (Verbale n.5) di 
ratifica del Consiglio d’Istituto  del 27/03/2023 ;  

VISTO L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 ;  
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente ai beni  
della presente determina;   



 

 

 

 
DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, fuori MEPA;  
 
VISTA l’offerta inviata tramite email il 23.06.2023 dalla Ditta RDM SOLUZIONI DI RENATO DE MURA ed acquisita 
agli atti con prot. n. 4337 del 28.06.2023; 

 
DETERMINA 

 
- di autorizzare l’affidamento diretto delle forniture aventi ad oggetto Targa pubblicitaria in Plexiglass A3 

(42x29,7 1 62,00 62,00 22 cm), spessore 5 mm, con 4 fori, distanziali, viti e tasselli per installazione a parete 
e n. 65 Astucci in TNT appositamente progettato 60 1,70 102,00 22 con 5 colori a cera, con chiusura a 
cerniera nera e con grafica personalizzata all’operatore economico RDM SOLUZIONI DI RENATO DE MURA 
VIA GRONDARI 86027 SAN MASSIMO P. IVA 01616420707 C. F. DMRRNT68P20F839E Tel. 08741896077 E-
mail: ordini@rdmsoluzioni.it per un importo stimato complessivo pari ad € 234,85 IVA inclusa (€ 192,50 + 
IVA pari a € 42,35) comprensivo di euro 20,00 di spedizione;  

- sulla  base  di  quanto  specificato  al  punto  4.3.5  delle  Linee  Guida  n°4  dell’ANAC,  approvate  il  
26/10/2016, e da  quanto   
disposto  dal  DL  76/2020  cosiddetto  decreto  semplificazioni,  all’operatore  economico  individuato  per  
la  procedura  di   
affidamento diretto non saranno richieste:   
● garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 
50/2016; 
● garanzia  definitiva,  pari  al  10%  dell’importo  di  aggiudicazione  (al  netto  dell’IVA),  di  cui  all’art.10  
del  Dlgs. 50/2016,  in  considerazione  sia  della  comprovata  solidità  dell’operatore  economico  sia  al  
fine  di  ottenere  un 
ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016); 

- di autorizzare la spesa che sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto: P2/07 Progetti di 
Socialità, Apprendimenti e Accoglienza– Avviso n. 33956/2022-10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-62 Progetti di 
Socialità  e che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

- la liquidazione del compenso avverrà, a conclusione delle attività del progetto, previa presentazione di 
regolare fattura sulla  base  
dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari sul conto dell’Istituto e della disponibilità degli 
accreditamenti  disposti  dagli  Enti  deputati.  Pertanto  nessuna  responsabilità,  in  merito  ad  eventuali  
ritardi  nei  pagamenti,  
indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica potrà essere  attribuita  alla  medesima; 

- di definire ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Rosa Porciello; 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                              Dott.ssa Rosa PORCIELLO  

                                                                             (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
                     del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale  
                    sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  


		2023-06-28T17:52:59+0200
	PRCRSO61M42F230V




